
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 51 DEL 30/05/2025 PROT. 9903

OGGETTO: Deroga ai limiti acustici per la manifestazione temporanea denominata
Leverano in Fiore 2025.

IL SINDACO

Vista l’imminente manifestazione denominata “LEVERANO IN FIORE” nei giorni 30-

31 maggio e 1-2 giugno 2025 presso il centro storico di questo Ente;

Vista l'istanza  (pratica  SUAP  n.  05071750755-23052025-1201)  prodotta 

dall'Associazione  Leverano  in  Fiore  in  qualità  di  organizzatore  dell’evento 

Leverano in Fiore con la quale si chiede, tra l'altro, il rilascio dell'autorizzazione in 

deroga ai limiti acustici per manifestazioni temporanee limitatamente agli eventi 

previsti nei giorni 30 - 31 maggio e 1- 2 giugno 2025, da svolgersi presso il centro 

storico di questo Comune; 

Vista la documentazione trasmessa e la Valutazione di Impatto Acustico a firma 

dell’Ing.  Luigi  Maccagnano,  relativa  alla  “Valutazione  di  clima  acustico 

ambientale” ai sensi della Legge 447/95 e L.R. n.03/2002; 

Visto l’art. 17 della L.R. n. 3/2002 sull'inquinamento acustico, comma 2; 

Visto  il  parere  dell'ASL  Lecce  –  Dipartimento  di  Prevenzione  –  SISP  Area  Nord 

pervenuto in data 29/05/2025 prot. 9813, favorevole al rilascio dell'autorizzazione in 

deroga ai  limiti  acustici  previsti  dall'art.  17  comma 2  della  L.R.  n.  03/2002  alle 

 Ordinanza n. 51 del  30/05/2025   -  pag. 1 di 6



COPIA

seguenti condizioni:

1.  le emissioni sonore in termini di livello continuo equivalente di pressione sonora 

ponderato (A) [Leq(A)], misurato in facciata all’edificio più esposto, non dovranno 

superare i seguenti limiti:

dalle ore 20:30 alle ore 22:00: 70 db(A);

dalle ore 22:00 all'orario autorizzato dal Comune: 60 db(A).

2.   il responsabile della manifestazione dovrà adottare ogni utile accorgimento al  

fine di minimizzare l'impatto acustico per ridurre le emissioni sonore, impostando il  

volume dell'impianto sulla base delle indicazioni  che il  Tecnico Competente in  

acustica  impartirà,  ai  fini  del  rispetto  dei  limiti  acustici  su  indicati  in  facciata  

dell'edificio più esposto;

3.  il  tecnico  in  acustica  incaricato  per  consentire  al  responsabile  della  

manifestazione,  o  suo  delegato,  di  ottemperare  al  precedente  punto  2),  con 

opportuna  regolazione  del  volume  dell'impianto,  dovrà  redigere  apposito  

rapporto datato e firmato, su cui dovrà essere riportato quanto segue: 

a) caratteristiche  dell'impianto  acustico  installato  con  riferimento  alle 

possibili modalità regolazione del volume;

b) valori  rilevati  in  Leq  (A)  delle  misurazioni  effettuate  o  procedura  di  

calcolo  della  valutazione  previsionale,  tali  da  consentire  a  volume 

impostato,  il  rispetto  dei  limiti  acustici  autorizzati  in  deroga  in  facciata  

all'edificio più esposto;

c) eventuali  misure  da adottare,  sia  per  prevenire  rilevanti  esposizioni  al  

rumore  da  parte  dei  partecipanti  la  manifestazione,  che  per  ridurre  al  

minimo il disturbo arrecato al vicinato;

d) giudizio conclusivo con eventuali indicazioni o prescrizioni da adottare.

4. il suddetto rapporto del tecnico competente in acustica dovrà essere allegato 

all'autorizzazione in deroga, che dovrà essere tenuto a disposizione degli Organi di  

controllo, per le verifiche previste dalla vigente normativa in materia. In mancanza 

potrà ritenersi  decaduta l'autorizzazione in deroga con emanazione dei  relativi  

provvedimenti. 

 Ordinanza n. 51 del  30/05/2025   -  pag. 2 di 6



COPIA

5. in caso di segnalazione, anche verbale, di disturbo alla quiete pubblica, ridurre  

adeguatamente  il  volume  dell'impianto  e  provvedere  tempestivamente  alla 

misurazione fonometrica delle emissioni acustiche al fine di valutare il rispetto dei  

limiti suindicati. 

Visti: 

·         L'art. 50 del D.Lgs. n.267/2000 Testo Unico delle Leggi degli Enti  Locali 

che conferiscono le competenze del provvedimento al Sindaco; 

·         Il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 "Norme in materia ambientale"; 

·         la Legge n. 447/1995 "Norme sull'inquinamento acustico”; 

·         il  D.P.C.M.  16/4/1999  n.  215  "Regolamento  recante  norme  per  la 

determinazione  dei  requisiti  acustici  delle  sorgenti  sonore  nei  luoghi  di 

intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei pubblici esercizi";

·         La Legge Regionale n. 3 del 12 febbraio 2002 - “Norme di indirizzo per il 

contenimento e la riduzione dell'inquinamento acustico"; 

Considerato che  per  la  manifestazione  di  che  trattasi  appare  opportuno 

procedere alla deroga dei limiti dell’inquinamento acustico;

O R D I N A

fatta  comunque  salva  ogni  eventuale  e  ulteriore  disposizione  che  si  dovesse 

rendere  necessaria,  l’orario  di  chiusura  degli  spettacoli  musicali  previsti  nella 

manifestazione “Leverano in Fiore 2025”: sino alle ore 01:00 del giorno successivo 

dell'evento  con possibilità  di  musica di  sottofondo per  30  minuti  successivi  per 

consentire il deflusso del pubblico. 

AUTORIZZA 

il  superamento  dei  limiti  acustici  prefissati  dalla  normativa  vigente  della 

manifestazione  musicale  nell'ambito  dell'evento  “Leverano  in  Fiore  2025”  alle 

stesse  condizioni  e  prescrizioni  del  parere  dell'ASL  Lecce   –  Dipartimento  di 

Prevenzione  –  SISP  Area  Nord  pervenuto  in  data  29/05/2025  prot.  9813  e  in 

particolare: 

 1.  le emissioni sonore in termini di livello continuo equivalente di pressione sonora 

ponderato (A) [Leq(A)], misurato in facciata all’edificio più esposto, non dovranno 

 Ordinanza n. 51 del  30/05/2025   -  pag. 3 di 6



COPIA

superare i seguenti limiti:

dalle ore 20:30 alle ore 22:00: 70 db(A);

dalle ore 22:00 all'orario autorizzato dal Comune: 60 db(A).

2.   il responsabile della manifestazione dovrà adottare ogni utile accorgimento al  

fine di minimizzare l'impatto acustico per ridurre le emissioni sonore, impostando il  

volume dell'impianto sulla base delle indicazioni  che il  Tecnico Competente in  

acustica  impartirà,  ai  fini  del  rispetto  dei  limiti  acustici  su  indicati  in  facciata  

dell'edificio più esposto;

3.  il  tecnico  in  acustica  incaricato  per  consentire  al  responsabile  della  

manifestazione,  o  suo  delegato,  di  ottemperare  al  precedente  punto  2),  con 

opportuna  regolazione  del  volume  dell'impianto,  dovrà  redigere  apposito  

rapporto datato e firmato, su cui dovrà essere riportato quanto segue: 

a) caratteristiche  dell'impianto  acustico  installato  con  riferimento  alle 

possibili modalità regolazione del volume;

b) valori  rilevati  in  Leq  (A)  delle  misurazioni  effettuate  o  procedura  di  

calcolo  della  valutazione  previsionale,  tali  da  consentire  a  volume 

impostato,  il  rispetto  dei  limiti  acustici  autorizzati  in  deroga  in  facciata  

all'edificio più esposto;

c) eventuali  misure  da adottare,  sia  per  prevenire  rilevanti  esposizioni  al  

rumore  da  parte  dei  partecipanti  la  manifestazione,  che  per  ridurre  al  

minimo il disturbo arrecato al vicinato;

d) giudizio conclusivo con eventuali indicazioni o prescrizioni da adottare.

4. il suddetto rapporto del tecnico competente in acustica dovrà essere allegato 

all'autorizzazione in deroga, che dovrà essere tenuto a disposizione degli Organi di  

controllo, per le verifiche previste dalla vigente normativa in materia. In mancanza 

potrà ritenersi  decaduta l'autorizzazione in deroga con emanazione dei  relativi  

provvedimenti. 

5. in caso di segnalazione, anche verbale, di disturbo alla quiete pubblica, ridurre  

adeguatamente  il  volume  dell'impianto  e  provvedere  tempestivamente  alla 

 Ordinanza n. 51 del  30/05/2025   -  pag. 4 di 6



COPIA

misurazione fonometrica delle emissioni acustiche al fine di valutare il rispetto dei  

limiti suindicati. 

INFORMA

· che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 4, della Legge n°241/1990, 

avverso  il  presente  provvedimento  si  può  ricorrere  nei  modi  di  legge 

presentando  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  Puglia,  ai  sensi  della  Legge 

n.1034/1971, entro il termine di gg. 60 (sessanta) dalla data di pubblicazione 

del presente provvedimento ovvero, in alternativa,  ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, entro il termine 

di gg. 120 (centoventi) dalla data di pubblicazione; che, ai sensi dell’art. 8 

della Legge n°241/1990 e s.m.i., 

· l’Amministrazione competente è il  Comune di  Leverano – Ufficio Attività 

Produttive  –  tel.  0832923439  –  pec: 

attivitaproduttive.comune.leverano@pec.rupar.puglia.it. 

L’autorizzazione in deroga non sostituisce ogni altro provvedimento e/o nulla 

osta necessario per lo svolgimento degli eventi. 

DISPONE INOLTRE CHE

La presente ordinanza sarà:

1. trasmessa al Comando Stazione dei Carabinieri, alla Questura di Lecce e 

alla Polizia Municipale per gli adempimenti e adeguamenti consequenziali e 

altresì  notificata  al  rappresentante  dell'Associazione  Leverano  in  Fiore 

organizzatore dell’evento Leverano in Fiore 2025;

2. verrà inoltre pubblicata all’Albo Pretorio on line.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale, 
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai 
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 
                                                
Lì, 29/05/2025 IL COMPILATORE 

f.to SILVANA DANIELA RENIS  

Lì ____________________ IL SINDACO
f.to MARCELLO ROLLI

 Ordinanza n. 51 del  30/05/2025   -  pag. 5 di 6

mailto:attivitaproduttive.comune.leverano@pec.rupar.puglia.it


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1044

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 30/05/2025 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 30/05/2025

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Filippo Albani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 30/05/2025
______________________

 Ordinanza n. 51 del  30/05/2025   -  pag. 6 di 6


